华容县卫生和计划生育局
华容县血防办公室

关于进一步加强急性血吸虫病预防控制工作的
通     知

县直各医疗单位、乡镇卫生院、各基层血防站：

当前，已进入急性血吸虫病感染高发时期，为有效防控急性血吸虫病的发生，保障疫区人民群众的身心健康。根据《湖南省血吸虫病防治工作领导小组办公室关于进一步加强急性血吸虫感染防控工作的通知》（湘血防办函[2016]6号）的有关精神，结合我县疫情实际，现就进一步加强急性血吸虫病防控工作通知如下：

一、加强领导，强化认识

各县级医院、乡镇卫生院和各基层血防站要进一步提高对急性血吸虫病防控工作的认识，明确单位主要负责人为急性血吸虫病防控工作第一责任人，确定专人负责抓落实，切实加强领导。

二、突出重点，强化措施

1、完善登记制度。各级医疗单位要落实发热门诊登记制度，建立“首诊”负责制，就地、及时甄别处理不明原因发热病人。

2、健全联系制度。急性血吸虫病或疑似“急性血吸虫病”患者，在第一时间通知血防或疾控部门，然后组织当地医院实行“三堂会审”，最后由县血防办确认，按程序上报。
2、规范申报制度。严控管理网络直报信息，确定专人负责，每天定时、多次浏览网络直报信息，坚决杜绝乱报、误报现象。

三、加强督办，强化责任

严格落实各级医疗单位急血防控工作责任制，医院与县卫生和计划生育局要签订血吸虫病防控责任书，医院与网络直报员签订责任书（一式叁份，各存一份，报血防办一份），形成一级抓一级，环环相扣，层层落实。县卫生和计划生育局、县血防办要进一步加大各医疗单位急血防控工作的检查、督办力度，要成立急血防控工作督查小组，采取明察暗访相结合的形式，定期或不定期对各医疗单位进行督查考核，对急控工作开展得好的单位给予通报表扬，对工作不力的单位给予通报批评并提出督查建议，对整改不力的单位将启动问责程序，确保全县急血控制工作落到实处，取得实效。
华容县卫生和计划生育局                 华容县血防办

                                 2016年5月12日

文件